

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết giai đoạn 1
công tác chống dịch COVID-19

Tính đến ngày 08/6/2020, Việt Nam đã ghi nhận 329 trường hợp mắc tại 30 tỉnh, thành phố trên toàn quốc, chưa có trường hợp tử vong do mắc COVID-19. Tỉnh Quảng Trị chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với SARS-CoV-2, nhưng khả năng lây nhiễm trong cộng đồng vẫn còn cao khi bước vào giai đoạn khôi phục các hoạt động xã hội và phát triển kinh tế. Nhằm đánh giá công tác phòng chống dịch trong giai đoạn 1 và chủ động phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (BCĐ PCD COVID-19) tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết giai đoạn 1 công tác phòng, chống dịch COVID-19, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá tình hình phòng chống dịch COVID-19 trong thời gian qua, những kết quả đã đạt được, công tác phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; kịp thời động viên khen thưởng các tổ chức, cá nhân; rút kinh nghiệm trong công tác phòng, chống dịch trong thời gian tiếp theo.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc;
- Báo cáo hình ảnh (phóng sự) về công tác phòng chống dịch COVID-19;
- Báo cáo tình hình, kết quả hoạt động công tác phòng, chống dịch COVID-19;
- Tham luận về công tác phòng, chống dịch của các đơn vị;
- Khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19;
- Bế mạc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào giữa tháng 6 năm 2020
2. Địa điểm: Hội trường UBND tỉnh

IV. THÀNH PHẦN

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện Ủy ban MTTQVN tỉnh và các tổ chức, đoàn thể xã hội cấp tỉnh;
- Thành viên BCD phòng, chống dịch COVID-19 cấp tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo BHXH tỉnh, Sư đoàn 968;
- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện một số phòng, ban, đơn vị của các cơ quan: Sở Y tế, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng, Công an tỉnh;
- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng;
(Dự kiến số lượng đại biểu: 100 người)

V. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 đã cấp cho ngành Y tế.
- Kinh phí khen thưởng: Nguồn thi đua, khen thưởng tỉnh

VI. KHEN THƯỞNG:

1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể đạt thành tích xuất sắc trong phòng, chống dịch COVID-19 giai đoạn 1:

- Sở Y tế: 3 tập thể;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 3 tập thể;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 3 tập thể;
- Công an tỉnh: 3 tập thể;
- Văn phòng UBND tỉnh: 1 tập thể;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: 1 tập thể;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: 1 tập thể;
- Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố: 10 tập thể.

2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phòng, chống dịch COVID-19 giai đoạn 1:

- Sở Y tế: 03 cá nhân;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: 02 cá nhân;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: 02 cá nhân;
- Công an tỉnh: 02 cá nhân;
- Văn phòng UBND tỉnh: 02 cá nhân;

- Sở Thông tin và Truyền thông: 01 cá nhân
- Các huyện, thị xã, thành phố (trừ huyện đảo Côn Cỏ): Mỗi địa phương đề xuất 02 cá nhân;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: Đề xuất 03 điển hình trong cộng đồng;

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo thành tích đề xuất khen thưởng của tập thể và cá nhân về Sở Y tế - Cơ quan thường trực BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh trước ngày 12/6/2020 để tổng hợp, gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét chọn theo quy định.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế:

- Đầu mối tổng hợp, báo cáo tình hình phòng, chống dịch COVID-19 giai đoạn 1; tổng hợp tham luận, nội dung, tài liệu hội nghị; tổng hợp đề xuất khen thưởng;

- Chỉ đạo Bệnh viện Chuyên khoa Lao và Bệnh phổi chuẩn bị 01 tham luận về công tác tiếp nhận cách ly, điều trị cho đối tượng nghi nhiễm COVID-19.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Y tế triển khai kế hoạch, kiểm tra đơn đốc và tổ chức Hội nghị.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng phóng sự công tác phòng chống dịch COVID-19 tại tỉnh Quảng Trị để trình chiếu tại Hội nghị và phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (10-15 phút).

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chuẩn bị 01 tham luận về công tác tổ chức Khu cách ly tập trung.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Chuẩn bị 01 tham luận về công tác phòng, chống dịch qua biên giới tại Cửa khẩu và các chốt chặn phòng chống dịch ở các đường mòn lối mở dọc biên giới Việt - Lào.

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: Chuẩn bị 01 tham luận về huy động nguồn lực hỗ trợ cho công tác phòng, chống dịch.

7. UBND huyện Hướng Hóa và UBND huyện Gio Linh: Chuẩn bị tham luận về tổ chức, điều hành công tác phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

8. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

9. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khác có thành viên của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh, Sư đoàn 968: Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống dịch giai đoạn 1 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công cho ngành, địa phương mình.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị gửi báo cáo và tham luận về Sở Y tế - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 10/6/2020, bản điện tử gửi qua địa chỉ email: pnvyqt@gmail.com; mẫu đề cương báo cáo tổng kết được đính kèm theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;
- UBND huyện Đakrông, Sư đoàn 968;
- Lưu: VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Nam



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

(Kèm Kế hoạch số 2519 /KH-UBND ngày 08 / 6 /2020 của UBND tỉnh)

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống dịch Covid-19 giai đoạn 1

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH COVID-19

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:
2. Công tác tuyên truyền:
3. Công tác kiểm tra, giám sát:
4. Công tác khảo sát, lựa chọn các khu cách ly tập trung và tổ chức đón tiếp công dân, quản lý, điều hành tại các khu cách ly tập trung
5. Công tác chuyên môn:
6. Về công tác khai báo y tế bắt buộc và khai báo y tế tự nguyện
7. Về chi ngân sách phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh
8. Công tác vận động ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19
9. Một số hoạt động nổi bật của ngành, đơn vị, địa phương trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Thuận lợi
2. Khó khăn, tồn tại
3. Đề xuất, kiên nghị

III. PHƯƠNG HƯỚNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH TRONG GIAI ĐOẠN TIẾP THEO